
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 13Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

n° 57174811/ 1, cargo de ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 922177

PORTARIA Nº 032 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/467961, 
2015/546663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 11/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
2336 de 17.11.2011, publicada no DOE nº 32.048 de 02.12.2011, 
que autorizou o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, cargo 
MÉDICO VETERINÁRIO, matrícula n° 104000/1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE DE ALIMENTOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora DORILEA DE SENA PANTOJA SALES, 
cargo NUTRICIONISTA, matrícula nº 55585765/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 033 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/446626, 
2015/546663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/11/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1221 de 26.09.2012, publicada no DOE nº 32.264 de 19.10.2012, 
que autorizou a servidora LÚCIA HELENA MORAES DE SOUSA, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54190711/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora IROLEIDA EDITH FONSECA 
AMORIM, cargo PSICÓLOGO, matrícula nº 54187901/2, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 034 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/473604, 
2015/465794, 2015/546663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 14/10/2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, do servidor MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
55586496/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS.
II- AUTORIZAR, o servidor OZIEL SILVA AVELAR, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54195133/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 035 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/494744, 
2015/546663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 2373 de 18.11.2011, 
publicada no DOE nº 32.055 de 14.12.2011, que autorizou o 
servidor HUMBERTO BAHIA DA SILVA, cargo AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula n° 57197104/1, lotado 
na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor DIRCEU JOSÉ DE OLIVEIRA BARBOSA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5892318/1, lotado 
na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 036 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/490072, 
2015/546663.

R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.12.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
568 de 16.05.2012, publicada no DOE nº 32.166 de 28.05.2012, 
que autorizou o servidor EMANOEL RAY DA GAMA FARIAS, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5892441/1, lotado 
no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor MADALENA COSTA PEREIRA, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 57224607/1, lotada 
no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Memo. nº 061/2016 e dos processos nº 
2015/446149, 2015/546663.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CLAUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193545/1, 
lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 038 DE 26 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/257393, 
2015/557159, 2015/546663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 774 de 22.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.188 de 09.06.2012, que autorizou 
a servidora LIEGE AGRASSAR ESTÁCIO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191726/2, lotada na 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor PAULO ROBERTO VALE FRAIHA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57207958/3, lotado 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 922240

PORTARIA N° 010 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/359937.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIZABETH BENASSULI LIMA, matrícula 
n° 57191330/1 cargo FARMACEUTICO da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - 
NOVA MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 011 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/526699.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 05.02.2016, a servidora JANAINA 
SILVA RODRIGUES, matrícula n° 57194863/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.
PORTARIA N° 012 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/460421.
RESOLVE:     
REMOVER, a servidora FABIOLA PAIVA RIBEIRO, matrícula n° 
57197952/1 cargo MÉDICO VETERINÁRIO do 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ para o 7º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 013 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/557391.
RESOLVE:     
REMOVER, o servidor FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA, 
matrícula n° 97535/1 cargo ODONTÓLOGO da DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 014 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502520.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA CRISTINA OLIVEIRA GONÇALVES, 
matrícula n° 57190922/1 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 922254

PORTARIA N° 0039 DE 27 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/4691.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA MARLENE GOMES CASCIANI, 
matrícula nº 415480/ 2, lotada no HOSPITAL REGIONAL - 
SALINOPOLIS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE HOSPITAL REGIONAL/ DAS-4, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016, em substituição a titular DURVALINA 
SERRAO PINTO, matrícula nº 5146658/ 1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0040 DE 27 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/524049.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57205402/ 2, lotada no 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO, ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016, em substituição a titular SIMONE DE NAZARE 
LISBOA CLARINDO, matrícula nº 5908089/ 1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 922315

 PORTARIA COLETIVA N° 0019 DE 20 DE JANEIRO DE 
2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o processo *15301/2016.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

55586278-2 RUBEM CONDE DE ALMEIDA 
JUNIOR

MÉD. 
ONCOL. 
CLINICA

DO/UNACON/HUJBB 01.01.2016

5898464-1 MAURICIO FIGUEIREDO 
MASSULO AGUIAR

MÉD. 
ONCOL. 
CLINICA

DO/UNACON/HUJBB 01.01.2016

5922454-1 RENAN DOMINGUES GAVIÃO DE 
CARVALHO MÉDICO HRAS 04.02.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 922378

APOSTILAMENTO
.

Número do Apostilamento: 01/2016 ao Contrato: 
040/2015
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2016, Atividade: 908287/908288;
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte: 0103.
Assinatura: 22/01/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 922246

Número do Apostilamento: 01/2016 ao Contrato: 
026/2013
Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2016, Atividade: 908288;
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Assinatura: 25/01/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 922346


